
1 

 

                  DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

Det. Dirigenziale n. 43/DG/2017 

 

Del 14/04/2017 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza all’ingresso di nuovi soci pubblici in GEO 
ENERGY SERVICE S.p.A. per il servizio di teleriscaldamento da fonte geotermica – 
CIG: Z8A1E4511D. 

   

 

DATO ATTO che con delibera del C.C. n. 27 del 13 maggio 2006 il Comune di Pomarance ha 

costituito la Società Geo Energy Service (G.E.S.), Società per azioni interamente ed esclusivamente 

di proprietà del Comune stesso ed ha affidato alla suddetta società la gestione del servizio di 

teleriscaldamento da fonte geotermica. 

DATO ATTO che con delibera del C.C. n. 25 del 28 giugno 2007 il Comune di Monteverdi Marittimo 

ha costituito la Società Monteverdi Energia (M.E.) società a responsabilità limitata azioni interamente 

ed esclusivamente di proprietà del Comune stesso ed ha affidato alla suddetta società la gestione del 

servizio di teleriscaldamento da fonte geotermica. 

DATO ATTO che a decorrere da 21 dicembre 2016 in esito al protocollo di intesa approvato con 

delibera n. 47 del 5 luglio 2016 dal Comune di Pomarance e con delibera no. 19 del 14 luglio 2016 

dal Comune di Monteverdi, in data 21 dicembre 2016 si è realizzata la fusione fra le due società su 

richiamate e che la nuova società, scaturita dalla fusione medesima, ha conservato il nome di 

“G.E.S.”. 

RICONOSCIUTA la necessità di raccogliere e coordinare le diverse istanze dei singoli Comuni 

aderenti a Co.Svi.G. al fine dello studio e della definizione di soluzioni e modalità operative comuni 

seppur modellate, nelle forme e nei tempi, alle diverse realtà e situazioni di fatto. 

DATO ATTO che tra i progetti trasversali gestiti da Co.Svi.G. per conto di tutti e/o parte dei Comuni 

dell’area geotermica, progetti che i suddetti Comuni affidano a Co.Svi.G. e rispetto ai quali richiedono 

apposito contributo, rientrano altresì quelli inerenti: “il supporto alle attività di progettazione, 

realizzazione e gestione di reti di teleriscaldamento geotermico per conto dei Comuni soci”. 

DATO ATTO che hanno deliberato di dare mandato a Co.Svi.G. di redigere apposita progettualità 

trasversale avente ad oggetto l’affidamento a soggetto esterno della consulenza ed il supporto 

operativo finalizzati alla gestione unitaria degli impianti di teleriscaldamento: 

 il Comune di Piancastagnaio con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 10/02/2017; 

 il Comune di Montieri con Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 15/02/2017; 

 il Comune di Monterotondo Marittimo con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 

04/03/2017; 

 il Comune di Radicondoli con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 07/04/2017. 



2 

 

DATO ATTO che il Comune di Chiusdino si è manifestato interessato ma non ha deliberato. 

ATTESO che è stata individuata la società G.E.S. S.p.A. come soggetto per la gestione di cui sopra 

per conto dei comuni suddetti. 

PREMESSO che CONFSERVIZI CISPEL TOSCANA è l'associazione regionale delle imprese di 

servizio pubblico che operano nel territorio toscano e che gestiscono servizi a rilevanza economica 

come il servizio idrico, quello di igiene ambientale, il gas, il trasporto pubblico su gomma e altri servizi 

come le farmacie comunali, l'edilizia pubblica, la cultura, gli istituti di assistenza alla persona, le 

aziende sanitarie e ospedaliere. 

PREMESSO altresì che i gestori toscani dei servizi di pubblica utilità partecipati dagli Enti Locali o 

privati aderiscono a CONFSERVIZI CISPEL TOSCANA che ne rappresenta gli interessi sul piano 

delle relazioni istituzionali e sociali e ne promuove lo sviluppo e la crescita. 

CONSIDERATO il fabbisogno di Co.Svi.G. di disporre di un servizio di assistenza all’ingresso dei 

nuovi soci pubblici suddetti in GEO ENERGY SERVICE S.p.A. per il servizio di teleriscaldamento da 

fonte geotermica.  

ATTESO che, per il suddetto servizio si stima una spesa inferiore ad € 40.000,00. 

PRESO ATTO che per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 (visto il 

cambio di normativa). 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento 

della fornitura, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare 

l’operatore economico CONFSERVIZI CISPEL TOSCANA, con sede legale in Firenze e C.F. 

94011160481. 

CONSIDERATO altresì che CONFSERVIZI CISPEL TOSCANA si è dichiarato immediatamente 

disponibile ad effettuare il servizio al prezzo stimato di € 9.000,00, IVA esclusa, per comune, fino ad 

un massimale stimato di € 39.500,00, IVA esclusa, come riscontrabile dall’offerta pervenuta del 

12/04/2017, che costituisce parte integrante della presente determinazione anche se non 

materialmente allegata. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, è stato assegnato il CIG di cui all’oggetto, da riportarsi sui successivi atti. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 ed il vigente regolamento per le acquisizioni in economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

 

Il Sottoscritto Sergio Chiacchella, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Procura notarile 

del 27/01/2017, e di RUP, 



3 

 

 

DETERMINA 

 

 l’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento diretto all’operatore economico 

CONFSERVIZI CISPEL TOSCANA, con sede legale in Firenze e C.F. 94011160481, per un 

importo totale stimato pari a € 39.500,00, IVA esclusa.  

 l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente.  

 

 

Firma del Dirigente Responsabile 

Sergio Chiacchella 

 


		2017-04-21T12:49:29+0000
	CHIACCHELLA SERGIO




